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Öz: Mantıksal düşünme, sadece sayısal alanda kalmayıp her türlü alanda 
problem çözmeye odaklı olan, çeşitli akıl ilkeleri ve akıl yürütme yöntemleri-
ni kullanarak çıkarım ve kıyas yapmayı içeren bir düşünme türüdür. Mantık-
sal düşünme kavramlar ve anlamları ile dilsel alanda da bu kavramları doğru 
kullanmaya ve doğru düşünmeye yönlendiren düşünmedir. Mantıksal düşün-
me kişinin aldığı kararların ya da kurduğu iletişimin daha net ve doğru olma-
sı açısından önem taşımaktadır. Çünkü toplum içinde yaşayan bireyler olarak 
insanlar kendi kararlarını doğru bir formda vererek toplumun düzenine ayak 
uydurma ihtiyacını duymaktadır. Bunun için de mantıksal düşünmenin geliş-
tirilmesi gerekir. Bu noktada yapılması gereken şey aklı ve mantığı zorlayacak 
pratiklerin geliştirilmesidir. Yapılan çalışma bu pratiklerin neler olduğunu gös-
termeyi amaçlamaktadır. Çalışma mantıksal düşünmeyi geliştiren etkinliklerin 
birkaçını da olsa göstermek ve bireylere bu etkinliklerin neler olabileceği ile ilgili 
bilgi vermek adına önem taşımaktadır. Çalışmada bilmeceler, sudoku, mantık 
ızgarası, öykü tamamlama, bulmacalar, zeka testi, kare karalamaca, kelime oyun-
ları etkinliklerine yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: mantıksal düşünme, mantıksal düşünmenin gelişimi, 
etkinlik
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ACTIVITY EXAMPLES THAT DEVELOP LOGIC 
THINKING

Abstract:

Logical thinking is a type of thinking that focuses not only on the numerical 
field but also on problem solving in any field, and includes inference and com-
parison using various reasoning principles and reasoning methods. With logical 
thinking concepts and meanings, it is thinking that leads these concepts to use 
and think correctly in the linguistic area. Logical thinking is important in terms 
of making the decisions taken or communication established by the person more 
clear and accurate. Because, as individuals living in the society, people need to 
keep up with the order of the society by making their own decisions in the correct 
form. For this, logical thinking must be developed. What needs to be done at this 
point is the development of practices that will challenge the mind and logic. The 
study aims to show what these practices are. The study is important to show 
some of the activities that develop logical thinking and to inform individuals 
about what these activities might be. In the study, riddles, sudoku, logic grid, 
story completion, puzzles, intelligence test, square scribble, word games activi-
ties are included.

Keywords: logical thinking, development of logical thinking, activity

Giriş

Mantıksal düşünme, yaşanan deneyimlerin sonuçları arasında bağ kurmayı amaç-
layan akıl yürütmelere dayanana bir düşünme türüdür (Cevizci, 2010). Mantıksal dü-
şünme bireyin, bir takım soyutlama ve genellemelerle çeşitli ilke ve yasalara ulaşma-
sı ya da çeşitli zihinsel işlemler yaparak bir sorunu çözmesini içerir (Yaman, 2005). 
Piaget, mantıksal düşünmeyi, belirli sorunlarla karşılaşıldığında bireyler tarafından 
kullanılan zihinsel operasyonlar olarak tanımlar. Bilişsel gelişimi dönemlerinden [du-
yu-motor dönemi (0-2 yaş), işlem öncesi dönem (2-7 yaş), somut işlemler dönemi (7-11 
yaş), soyut işlemler dönemidir (11-18 yaş)] somut işlemler döneminde mantıksal dü-
şünmenin gelişmeye başladığını belirtir  (Inhelder & Piaget, 1958). Piaget somut işlem-
ler aşamasında bireylerin somut sorunların çözümünde mantıksal düşünme yetenek-
lerini kullandıklarını, soyut işlemler aşamasında ise bu bireylerin mantıksal düşünme 
açısından daha üst boyutta düşünme düzeyine ulaştığını söyler (Sezen & Bülbül, 2011). 
Soyut işlemler döneminde bireyler mümkünle gerçeği ayıran, zihinsel testlerle sorunlara 
alternatif çözümler üreten, kuralları ve ilkeleri uygulayarak sonuç çıkarmanın yanın-
da tümdengelimli düşünme yeteneğine sahip olurlar (Elliott, Kratochwıll, Littlefield 
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& Travers, 1996, Parsons, Hinson & Brown, 2001). Böylece bu dönem ile mantıksal 
düşünme bireyde tam anlamıyla oluşmuş olur.

Mantıksal düşünme, “problem çözebilmeyi, kavramsal analizlerde bulunabilmeyi, 
akıl yürütmeyi gerçekleştiren yolları kullanabilmeyi, soyut yapıları tanıyabilmeyi, iki 
durum arasındaki ilişkiyi ayırt edebilmeyi ve çeşitli kıyas ve çıkarımlar yaparak man-
tıklı kararlar verebilmeyi sağlayan bir düşünme türüdür” (Başerer, 2017, 437).  Mantık-
sal düşünme, kavramsal, bilişsel stil ile problem çözme becerisini içerir. Bağımsız biliş-
sel tarzı sürdürmek için mantıksal düşünme yeteneğini daha doğru kullanmak gerekir.  
Mantıklı düşünme yeteneği olan bireylerin bir aşamadan diğerine geçerken probleme 
ilişkin çözüm becerileri edinmeleri daha fazla olmaktadır. Bu kademeli aşama kişinin 
deneyimsel bilgilerle bilişsel süreçlerini barındırmaktadır. Çünkü problem çözme her 
aşamada bireyin daha analitik olduğunu göstermektedir (Pascual-Leone,1969)

Problem çözme becerileri ve akademik başarı gelişimi üzerindeki katkısı yanında, 
mantıksal düşünme aynı zamanda sosyal yaşamı geliştirmek için de önemlidir (Linn, 
Pulos & Gans, 1981). Bu konuda Linn ve diğerleri (1981), günlük hayatta karşılaşılan 
problemlerin çözümü için mantıklı düşünme stratejilerini kullanmanın gerekliliğin-
den bahsetmişlerdir. Bu sayede stresin de ortadan kalkacağını belirtmişlerdir. Mantık-
sal düşünme yeteneği eğitim yoluyla geliştirilebilir bir yetenektir. Çünkü yüksek man-
tıksal düşünme yeteneği olan bireylerin, hedeflerine ulaşmada, karmaşık dünyasında 
yer alan zorluklarla rekabette daha başarılı oldukları gözlemlenmiştir (Savant, 1997). 

“Mantıksal düşünme, sağlam kararlar verebilmenin ve karmaşık problemleri çöze-
bilmenin anahtarıdır. Mantığımızı arabamızın neden çalışmadığından tutun da alışve-
rişe gitmeden önce plan yaparken, vergi hesaplamalarımızı yaparken gibi birçok gün-
lük işlerimizde de sıklıkla kullanırız. O zaman mantıklı düşünmenin temelinde iyi bir 
problem çözücü ve düşünür olma gerekliliğinin yattığını çıkarabiliriz” (Savant, 1997, 
54). Bunu yapmak için zihinsel süreci işin içine katmak gerekir. Çünkü mantıksal dü-
şünme zihinsel süreci içermektedir. Bilişsel bir yapıyı barındıran mantıksal düşünme, 
bir sonuca varmak için etkili bir şekilde karar vermeyi gerektirmektedir. Yani mantıklı 
karar vererek sonuca ulaşma süreci de denebilir. Üst düzey düşünme becerilerinden 
birisi olan mantıksal düşünme, bilişsel bilgi basamağında bilgi ve kavrama basamağı-
nın üstünde kendine yer edinen bir düşünmedir (Çıbık Sert & Emrahoğlu, 2008).

Araştırmanın Amacı

Mantıksal düşünme, öğrencilerin akademik performans ve kavramları kendi inşa 
etmelerinde önemli bir işleve sahiptir (Atay, 2006; Tobin & Capie 1982). Mantıksal dü-
şünmenin bu işlevi yerine getirebilmesi için eğitimle bunu desteklemek gerekmekte-
dir. Çünkü ister bilişsel alanda olsun ister sosyal yaşamda olsun mantıksal düşünmeye 
dair alınan eğitim her zaman daha ayrıntılı ve derinlemesine düşünen bireyler yetiş-
tirmeye katkıda bulunmaktadır. Mantıksal düşünme aslında her insanda olan fakat 
geliştirilmesi mümkün olan bir düşünmedir. Mantıksal düşünme doğru düşünen ve 
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doğru iletişimde bulunan hatta doğru kararlar verdiren bir düşünme olduğundan ge-
liştirilmesi önemlidir. Eğitim ortamında mantıksal düşünme becerileri kazandırılabilir 
ve mantık öğretimi ile bu düşünme türünün önemi belirtilebilir. Aynı zamanda bu dü-
şünme türünün geliştirilebilirliği kişisel olarak yapılan temel etkinliklerle de gerçekle-
şebilir. Özellikle akıl-zeka-mantık soruları, problem çözmeye dayalı etkinlikler ya da 
oyunlar ile kişisel olarak da mantıksal düşünme düzeyi arttırılabilir. Böylece eğitim 
ortamlarında ulaşılamayan yapıya kişisel olarak ulaşılmış olabilir. Dolayısıyla yapılan 
çalışmayla hangi ortamda olursa olsun çeşitli etkinlikler ile mantıksal düşünmenin 
nasıl geliştirilebileceğini göstermek amaçlanmıştır. Bu amaca ulaşmak için çalışmanın 
temel problemi “mantıksal düşünmeyi geliştiren etkinlikler nelerdir?” şeklinde belir-
lenmiştir.

Araştırmanın Önemi

Yapılan çalışma temelde iki öneme sahiptir. Bunlardan ilki alandaki yetersizliğe, 
ikincisi de mantıksal düşünme düzeyine yöneliktir. Konuyla ilgili yapılan çalışmalar 
incelendiğinde öğrenme yaklaşımı esaslı yapılan çalışmaların (Garnett & Tobin, 1984; 
BouJaoude & Giuliano, 1991; Johnson & Lawson, 1998; Ören, Şaşmaz & Tezcan, 2008) 
ile ilişkisel bazda yapılan çeşitli çalışmalar (DeLuca, 1981; Howe & Shayer, 1981; Her-
nandez, Marek & Renner, 1984; Shemesh, 1990; Valanides, 1996; Gerber et al., 1997; 
Yenilmez, Sungur & Tekkaya, 2005; Fah, 2009; Kıncal & Deniz Yazgan, 2010) olduğu 
görülmüştür. Ancak mantıksal düşünmenin geliştirilmesine yönelik etkinlikli çalışma-
ların sayısının yeterli olmadığı tespit edilmiştir. Yapılan çalışma bu alandaki eksikli-
ği gidermek açısından önem taşımaktadır. Ayrıca çalışma yaratıcı zeka ve hafızanın 
gelişimini sağlayan öykü tamamlama, akıl, zeka ve mantık soruları ile kişinin beyin 
faaliyetlerini zorlaması hedeflenen bilmeceler, rakamlar ve aralarındaki ilişkiyi dene-
me yanılma yoluyla bulduran sudoku, akıl yürütme formlarını kullandıran mantık 
ızgarası, düşünerek doğruya ulaşmayı hedefleyen bulmacalar, mantıksal ve zihinsel 
işlem yapma becerisi kazandıran zeka testi, tümevarımsal akıl yürütme formunu ve-
ren kare karalamaca ve kavramsal bilgiyi sınayan kelime oyunları etkinliklerine yer 
verilerek kişilerin mantıksal düşünme düzeylerini daha hızlı geliştirmek adına önem 
taşımaktadır. 

Yöntem

Bu araştırma, var olan durumu ortaya koyması, mevcut olayların daha önceki olay 
ve koşullarla ilişkilerini dikkate alarak, durumlar arasındaki etkileşimi açıklaması ve 
geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle (Karasar, 1999) betimle-
mesinden dolayı tarama modelinde betimsel bir çalışmadır. 

Araştırmanın Modeli  

Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi kullanılmıştır. 
“Doküman incelemesi, fiziksel kaynakların sınırlarını belirlemek, kategorize etmek, 
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araştırmak ve yorumlamak için kullanılan teknikler olarak tanımlanmaktadır” (Payne, 
G., & Payne, J., 2004, 60).

Veri Toplama Araçları

Araştırmanın veri toplama araçlarını akıl-zeka ve mantık konularını kapsayan ki-
taplar (Raven, Raven & Court, 2004; Açıkgöz, 2004; Bilgin, 2012; Phillips, C. 2013; Tak-
ma, 2013; Doğan, 2015; Halıcı, 2016; Karaçam, 2019) oluşturmaktadır.

Verilerin Toplanması  

Veriler araştırmanın amaçları doğrultusunda veri toplama araçları olan kitaplar-
dan yararlanılarak toplanmıştır. 

Geçerlilik ve Güvenirlik Çalışması  

Araştırmanın geçerlilik ve güvenirlik çalışması için geçerlilik adına bulguların ger-
çeklikle ne düzeyde uyumlu olduğunu veren inandırıcılık ve bulguların diğer bağ-
lamlara ne düzeyde uyarlanabildiğini veren aktarılabilirliğe bakılmıştır. Çalışmanın 
güvenirliği için de kaynağı açıklanabilen değişkenliği ifade eden tutarlılığa bakılmış-
tır. Araştırmanın geçerliliğini sağlamak için bulguların, veri toplama araçları ile uyum-
luluğu kontrol edilerek inandırıcılık yükseltilmeye çalışılmıştır. Ayrıca araştırmanın 
aktarılabilirliği konusunda araştırma süreci ve bu süreçte yapılan işlemler ayrıntılı bir 
şekilde anlatılarak geçerlilik kontrolü yapılmıştır. Araştırmanın güvenirliğini sağla-
mak için herhangi bir katkıda bulunmadan olduğu gibi verilerden yararlanılmış ve 
alınan kaynaklar belirtilmiştir. Böylece tutarlılık arttırılmaya çalışılmıştır (Guba, 1981;  
Shenton, 2004). 

Verilerin Analizi 

Doküman incelemesi, genel bir alanyazın taraması yapmayı ifade etmemektedir. 
Doküman inceleme hem bir veri toplama yöntemini hem de bir analiz biçimini ifade 
etmektedir (O’leary, 2004, 177). Dolayısıyla bu çalışmada veriler dokümanları ele ala-
rak analiz edilmiştir. Bu analiz eldeki dokümanlardan yararlanarak bilgi toplamayla 
ve uygun olanları seçmeyle gerçekleşmiştir. 

Bulgular 

Öykü tamamlama: Öykü tamamlama, konu ile ilgili olayların kısmen öyküleşti-
rilmesi ve geri kalan kısmı karşıdaki kişinin tamamlamasıdır (Açıkgöz, 2014). Buna 
ilişkin öykü tamamlama örneği aşağıdaki gibidir.

Aşağıda yer alan öyküyü tamamlayın ve nedenini bulun.

Adam pencerenin önünden hızla geçer.  O anda bir telefon sesi duyar. Çığlık atma-
ya başlar.……………..................................................................................................................

....................................................................................................................................................
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......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Nedeni 

....................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Bilmeceler (mantık-akıl ve zeka soruları): Bilmece kavramının tanımı ansiklo-
pedi maddelerine göre şu şekilde yapılmıştır: “Bir şeyin adını anmadan niteliklerini 
üstü kapalı söyleyerek o şeyin ne olduğunu bulmayı dinleyene veya okuyana bırakan 
oyun, muamma” (Türkçe Sözlük, 2005, 272). Araştırmada etkinlik olarak seçilen bil-
meceler zeka, akıl ve mantık oyunları kitaplarından (Bilgin, 2012; Doğan, 2015; Halıcı, 
2016; Phillips, 2013) yararlanılarak seçilmiştir. Bilmecelerden mantık ve zeka sorularını 
akıl yürüterek buldurmak ve çelişkili ya da gizli ifadelerin bulunduğu bilmecelerle 
akıl yürütme becerilerini gözlemlemek için yararlanılmıştır. Özellikle çıkarımda bu-
lunma ve kıyas yapma açısından seçilmiş olan 7 tane bilmece öğrenciye sorulmuş ve 
cevap istenmiştir. Esas amaç sorulan soruya ilişkin olarak ne düzeyde akıl yürüterek 
çıkarımda bulunabileceklerini görmektir. Aynı zamanda mantıksal düşünme, akıl ilke-
leri, akıl yürütme çeşitleri ile kavramlardan önermelere, önermelerden de çıkarımlara 
ulaşan bir düşünme olduğu için bilmeceden yararlanılmıştır. 
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(Bilgin, 2012; Phillips,2013; Halc, 2016) 

Mantıksal Düşünmeyi Geliştiren Etkinlik Örnekleri



343

Mantık ızgarası: Mantık ızgarası, bir ızgaraya çizilmiş kategorilerden oluşur. Bu 
kategorilerin hepsinde eşit miktarda seçenek bulunur. Verilen bazı ipuçlarına dayanı-
larak bu seçeneklerin birbiri ile bağdaştırılması istenir (Bilgin,2012). Mantık ızgarası 
doğru olana ulaşmak için her türlü yolun denendiği bir etkinliktir. Bu etkinlik zihni 
fazlaca zorlasa da çeşitli düşünme şekilleriyle olması gerekene ulaştırması bakımın-
dan araştırma için seçilmiştir. Belirli kurallar ile doğru ve geçerli olana ulaşma nokta-
sında mantıksal düşünme için önemli bir etkinlik olarak görülmektedir.
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Bulmacalar (kare, labirent):Bulmaca, “Çeşitli biçimlerde düzenlenen ve düşündü-
rerek, aratarak buldurmayı amaç edinen oyun” (Türk Dil Kurumu, 2020) olarak tanım-
lanmaktadır. Ancak rastlanılan bulmaca tanımlarında bulmaca-bilmece karışıklığının 
yaşandığı, iki kavramın aynı şeymiş gibi anlaşıldığı görülmektedir. Bu tanımlama-
lardan ikisi şu şekildedir: 1. “Gazetelerin, dergilerin türlü biçimlerde düzenledikleri 
bilmece” (Karacan Büyük Sözlük ve Genel Kültür Ansiklopedisi, Karacan Yayınları, 
2020). 2. “Gazetelerde çeşitli dergilerde okuyucunun vaktini hoş geçirmesi, boş vaktini 
değerlendirmesi için resimlerle, kelimeler ve rakamlarla düzenlenen oyunlar da birer 
bilmecedir. Bunlara daha çok bulmaca adı verilir” (Hayat Ansiklopedisi, 2020).

(Bilgin, 2012; Halc, 2016) 
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https://forum.klanlar.org/index.php?threads/labirent-bulmaca-3.35150/ htt-
ps://www.haberturk.com/bulmaca

Zeka testleri (IQ testleri): Testlerin temel amacı değişik koşullar altında bireyler 
arasındaki farklılıkları belirlemek veya bireylerin tepkilerini ölçmektir (Anastasi, 1972, 
s. 3) “1890’da Vames McKeen Cattell ilk kez zeka testi (mental test) kavramını psikoloji 
literatüründe kullanmıştır” (Anastasi, 1972, s. 8). Zekanın ölçülebilir olduğu düşünce-
si ile 1916’da Amerika’da Stanford-Binet testi geliştirilmiştir. Stanford-Binet zeka testi 
zeka yaşı ile takvim yaşı arasında bir oranın kullanıldığı (IQ) ilk test olmuştur. Bu 
testler her yaş için kullanılmaktadır.  Mantıksal yönde de düşünmeyi geliştirici özel-
likleri bulunan testler de mevcuttur. Bu testlerden biri John Carlyle Raven tarafından, 
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1936 yılında İngiltere’de geliştirilen “The Progressive Matrices”; farklı dil ve kültür 
seviyelerinde yaşayan insanların zekalarını ölçmek için hazırlanmış testtir.  Temel ola-
rak soyut maddeler arasındaki ilişkilerin ortaya çıkarılmasını isteyen teste muhakeme 
ve yaratıcı düşünceyi incelemek esas amaçtır. Bu testte öncelikle deneklere yan yana 
dizilmiş geometrik şekilleri gösterilmektedir. Daha sonra onlardan bunların düzeltil-
mesini belirten kuralları bulmaları istenmektedir. Böylece çeşitli kurallara göre sıralan-
mış olan geometrik şekillerden bir tanesini ortadan kaldırıp deneklerden onu bulup 
yerine koymaları istenir. Testin, muhakemeyi, soyutlama yeteneğini, görsel-mekansal 
algılamayı, problem çözme ve genel zekayı, analiz-sentez yeteneğini, dikkati, işleyen 
hafızayı ve zihinsel beceri hızını ölçtüğü belirtilmiştir (Raven,  Raven, Court, 2004).

Raven, J; Raven J.C.; Court, J.H. (2004).
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Kare karalamaca: Kare bir alanda oynanan (5X5, 10X10, 15X15, 20X20 gibi) bul-
maca ve zekâ oyunudur. Bu  alan küçük karelerden oluşan bir karedir. Her bir sıranın 
solundaki ve her bir sütunun tepesindeki sayılar orada kaç kara kare kümesi bulundu-
ğunu ve her kümede yan yana (yani, bitişik olarak) kaç kara kare yer aldığını gösterir. 
Örneğin; 4 5 9 2 bize içinde yan yana 4, 5, 9 ve kara kare bulunan 4 küme olacağını gös-
terir. Bu sayıların ayrı ayrı verilmiş olmaları da bize bu kümelerin arasında en azından 
bir boşluk olduğunu belirtir. (Elbet sıra ve sütunların baş ve sonlarında da boş kareler 
bulunabilir.) (Karaçam, 2019).

(Karaçam, 2019)

Kelime oyunları: Oyun oynayanların sadece mantıksal çıkarımlarından değil ge-
nel kültürlerinden veya kelime dağarcıklarından yararlandıkları oyun türleridir. Bu 
kategorinin oyunları tek kişilik olabileceği gibi takım oyunu, karşılıklı oyun veya ta-
kım bulmacası şekillerinde de olabilir. Oyunun türüne bağlı olarak, problemin birden 
çok çözümü veya stratejisi olabilir; en iyi çözüm veya strateji, oyunu hazırlayan kişi 
tarafından da bilinmeyebilir (MEB, 2016).
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(Takma, 2013)
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Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Mantıksal düşünme, kişilerin daha rahat problemlerini çözebileceği, çeşitli akıl yü-
rütme formlarını kullanarak daha kolay çıkarımda ve kıyasta bulunacağı, kavramları 
doğru ve kendi anlamlarıyla ele alıp belirsizliği engelleyerek doğru iletişimde bulu-
nabileceği bir düşünme türüdür. Bu düşünme türü küçük yaşlardan itibaren kişilerde 
oluşan fakat üstüne düşülmediği takdirde yavaşlayan bir yapıya sahiptir. Oysa in-
sanların geniş çerçeveden bakarak kısa yoldan olayları değerlendirmeleri açısından 
önemli olan bu düşünme türü pek çok etkinlik ile gelişebilir bir düzeye gelebilir. Bu 
etkinlikler çeşitli akıl-zeka-mantık soruları ve problemleri gibi, testler, kelime oyunları 
ya da bilmece ve bulmacalarla geliştirilebilir.

Yapılan çalışmada hangi etkinliklerle mantıksal düşünmenin geliminin sağlanaca-
ğına bakılmıştır. Literatürde genelde mantıksal düşünmenin gelişimine dair ilişkisel 
(DeLuca, 1981; Howe & Shayer, 1981; Hernandez, Marek & Renner, 1984; Shemesh, 
1990; Valanides, 1996; Gerber et al., 1997; Yenilmez, Sungur & Tekkaya, 2005; Fah, 2009; 
Kıncal & Deniz Yazgan, 2010) ya da öğretim (Garnett & Tobin, 1984; BouJaoude & 
Giuliano, 1991; Johnson & Lawson, 1998; Ören, Şaşmaz & Tezcan, 2008) kapsamında 
çalışmalara rastlanılmıştır. İlişkisel bazı çalışmalarda mantıksal düşünmenin hangi 
yapılardan etkilendiğine ya da cinsiyet, yaş, okul düzeyi gibi değişkenlerin mantıksal 
düşünme düzeyindeki yerine bakılmıştır. Öğretim konusunda ise yapılan çalışmalar-
da bir öğretim tekniği ile mantıksal düşünmenin gelişimini izleyen deneysel çalışma-
lar yapılmıştır. Bu çalışmalardan biri olan Gerber, Marek ve Cavallo (1997) yaptıkları 
çalışma sonucunda farklı öğrenme ortamlarının ve öğretim yöntemlerinin öğrencile-
rin mantıksal düşünme yeteneklerinde farklılıklara yol açtığını ortaya koymuşlardır. 
Çalışma soncusunda öğrencilerin deneyimlerinin, sosyal etkileşimlerinin, bilişsel ça-
tışmalarının mantıksal düşünme yeteneklerini etkilediğini bulmuşlardır. Gerber ve 
arkadaşlarının bulduğu sonuçlar gibi Johnson ve Lawson, (1998) ile Yenilmez, Sungur 
ve Tekkaya (2005)’nın çalışmaları ile paralellik göstermiştir. Bu araştırmalarla daha 
zengin öğrenme ortamlarının sağlanması ve araştırmaya dayalı öğretim yöntemleri-
nin kullanılması ile öğrencilerin mantıksal düşünme yeteneklerinin geliştirilebileceği 
ifade edilmektedir. Yapılan bu çalışmalar dışında etkinliklerle mantıksal düşünmenin 
gelişimine dair çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu nedenle de çalışma literatürde eksik 
olan noktaları doldurmak adına önemlidir. 

Çalışmada kullanılan etkinlikler kişiyi hem zihinsel hem de mantıksal olarak zor-
layarak kişinin akıl yürütme becerisini arttırmaktadır. Çalışmada gündelik hayatta 
karşılaşılan problemlerin çözülmesinde etkili olan bu etkinliklerin birkaçına örnek ve-
rilmiştir.  Bu örnekler elbette sadece bu kadarı ile sınırlı değildir. Daha farklı yapılarda 
etkinlikler de mevcuttur. Fakat çalışmada yer alan örnekler, kişinin elinde bulunabile-
cek ve her gün olmasa da kağıt üzerinde çözebileceği etkinlikleri kapsamaktadır. Bu 
nedenle bahsi geçen etkinlikler tercih edilmiştir. 

Yapılan çalışma genel olarak değerlendirildiğinde; insanlarda mantıksal düşün-
meyi arttırmak ve geliştirmek için bu ve bu tarz akıl yürütme etkinliklerini ele almak 
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ve bunlar üzerinde düşünmek gerekmektedir. Çünkü bu sayede hem mantıksal bakış 
açısı hem de daha doğru ve net bir bakış açısı kazanılmış olur.

Çalışma her kesimden kişiye uyarlanabilecek ve herkesin ilgisini çekebilecek çeşitli 
etkinlikleri kapsamaktadır. Bu etkinlikler örnek uygulamalardır. Bu etkinlikler ile kişi 
bu tarz farklı etkinliklere yönelebilir ve bu konuda merakı uyanabilir. Ayrıca kağıt 
üzerinde uygulanabilen akıl yürütmeyi sağlayan etkinlikler dışında akıl-zeka ve man-
tık oyunları da oynanabilir. Bu tarz oyunlar bireysel olduğu kadar toplu da oynanabi-
len oyunlardır. Böylece kişi kendi zihinsel gelişimini sağlarken çevresindekilere de bu 
konuda etken oluşturmuş olabilir. Sonuç olarak bu çalışma ile kişilerde akıl yürütme 
becerisi gelişim göstererek daha geniş bakış açıları kazandırılabilir. Böylece kişi aldığı 
kararlarda tereddüt etmeden kısa ve doğru yoldan sonuca ulaşabilir. 
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